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NOTAT 

Til: Regionsrådet 

Orientering om aftale om en ny er-
hvervs- og professionsrettet gym-
nasieuddannelse 

Den 11. oktober 2024 blev regionsrådet orienteret om regeringens udspil til en 

uddannelsesreform. Den 18. februar 2025 har regeringen præsenteret en poli-

tisk aftale om en ny erhvervs- og professionsrettet gymnasieuddannelse. Afta-

len er indgået mellem regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Modera-

terne), Socialistisk Folkeparti og Dansk Folkeparti. 

Formålet med aftalen er at sikre, at alle unge efter grundskolen har mulighed 

for at starte på en gymnasieuddannelse i nærheden af deres bopæl, hvor der 

er et stærkt ungdomsmiljø, og som åbner døre til videre uddannelse. 

Aftalen sikrer desuden en styrkelse af de regionale opgaver vedrørende ung-

domsuddannelser. 

Hovedpunkterne i reformen 

Der oprettes en ny gymnasial uddannelse, epx (erhvervs- og professionsrettet 

eksamen) i 2030. Epx skal forberede elever til at starte på en erhvervsuddan-

nelse eller en videregående uddannelse. Epx bliver en toårig gymnasial ud-

dannelse med mulighed for et års overbygning, som giver adgang til alle pro-

fessionsbacheloruddannelser. Yderligere supplering på op til et halvt år giver 

adgang til akademiske bacheloruddannelser. 

Alle institutioner, der i dag udbyder ungdomsuddannelser, skal fremover have 

mulighed for at blive godkendt til at udbyde alle ungdoms- og voksenuddan-

nelser, herunder stx, hhx, (htx), epx, gymnasiale enkeltfag, forberedende vok-

senundervisning, ordblindeundervisning for voksne, arbejdsmarkedsuddannel-

ser mm. Hf, erhvervsuddannelsernes grundforløb 1 samt kommunale 10. klas-

sestilbud nedlægges. Forberedende grunduddannelse (fgu) og 10. klasse på 
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efterskoler fastholdes. Derudover vil det være muligt for målrettede unge at 

forsætte direkte fra 9. klasse til en erhvervsuddannelse. 

Der nedsættes en eller flere ekspertgrupper, der skal komme med anbefalin-

ger til tilrettelæggelse af epx-uddannelsen, mulig integration af htx i stx-uddan-

nelsen, indhold, struktur og opbygning på hhx, (htx) og stx mhp. styrkelse af 

det faglige niveau samt understøttelse af valget af videregående uddannelse. 

Derudover skal eksisterende særlige tilbud til sårbare unge kortlægges, og re-

geringen skal fremlægge en model til justering af karakterskalaen. 

Regionernes rolle fremover 

Regionernes opgaver udvides med aftalen. Regionerne skal: 

• Godkende særlige profiler, som kan sikre elevgrundlag eller en mere 

balanceret elevsammensætning. 

• Pålægge institutioner at udarbejde genopretningsplaner ved vigende 

søgning 

• Afgive høringssvar såfremt børne- og undervisningsministeren ønsker 

at nedlægge en institution på baggrund af vigende søgning 

• Fastsætte supplerende, lokale regler for elevfordeling.  

I aftalen fremgår ikke eksplicit, hvilken rolle regionerne får fremadrettet i place-

ringen af nye uddannelsestilbud eller elevfordelingen til de gymnasiale uddan-

nelser, men administrationen forventer, at regionens rolle her er at indgå dia-

log med institutionerne og indstille omkring placering af de nye epx til ministe-

ren. 

Mere information 

På Børne- og Undervisningsministeriets hjemmeside ligger information, aftale 

samt faktaark:  

https://www.uvm.dk/aktuelt/nyheder/uvm/2025/feb/250218-aftale-om-ny-gym-

nasieuddannelse-paa-plads  

https://www.uvm.dk/aktuelt/nyheder/uvm/2025/feb/250218-aftale-om-ny-gymnasieuddannelse-paa-plads
https://www.uvm.dk/aktuelt/nyheder/uvm/2025/feb/250218-aftale-om-ny-gymnasieuddannelse-paa-plads

